
  

 

Vybrané datové řady 

1999 – 2020 
 

STUDENTI A 

ABSOLVENTI 
 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

2 

Obsah 
1 Studenti ................................................................................................................. 3 

1.1 Počet studentů UP .......................................................................................... 3 

1.2 Počty studentů dle fakult ............................................................................... 5 

1.3 Počty studentů dle domovského kraje ......................................................... 11 

1.4 Počty zahraničních studentů ........................................................................ 14 

1.4.1 Zahraniční studenti dle fakult ............................................................... 16 

1.4.2 Zahraniční studenti dle států ................................................................ 20 

1.4.3 Slovenští studenti ................................................................................. 24 

1.4.4 Slovenští studenti dle fakult ................................................................. 25 

1.5 Zahraniční mobilita studentů ....................................................................... 27 

2 Zájem o studium ................................................................................................. 30 

2.1 Počty nově zapsaných studentů ................................................................... 32 

2.2 Nově zapsaní studentí dle fakult .................................................................. 33 

3 Studijní neúspěšnost ........................................................................................... 37 

4 Cizojazyčné studijní programy ........................................................................... 40 

5 Absolventi .......................................................................................................... 42 

5.1 Počet absolventů UP .................................................................................... 42 

5.2 Počet absolventů dle fakult .......................................................................... 43 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

3 

1 Studenti 

1.1 Počet studentů UP1 

 

Tabulka 1  Počet studentů v jednotlivých typech studijních programů 

  1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

Bc. 1 332 2 771 6 668 10 512 12 249 11 079 10 301 11 798 

Mgr.+nMgr. 9 585 11 256 8 994 8 889 9 109 8 779 8 503 8 795 

Ph.D. 954 1 375 1 282 1 400 1 625 1 730 1 591 1 513 

celkem 11 871 15 402 16 944 20 801 22 983 21 588 20 395 22 106 

Celkový počet studentů až do roku 2011 pozvolna narůstal, načež následoval mírný pokles, 

který se roku 2017 zastavil, a v roce 2020 došlo k významnému nárůstu. Počty studentů 

doktorského studia pozvolným nárůstem dosáhly maxima v roce 2014 a od té doby až do roku 

2019 slabě klesaly, po té v roce 2020 došlo k nárůstu Počty studentů magisterského 

a navazujícího magisterského studia2  v letech 1999 až 2002 setrvale rostly, během následujících 

třech let zaznamenaly výrazný pokles, který se zmírnil, ale klesající trend přetrvával až do roku 

2019. V posledním roce i tento typ studia zaznamenal nárůst v počtu studentů. Počty studentů 

bakalářského studia zaznamenaly mezi lety 2002 a 2010 výrazný nárůst, což velmi 

pravděpodobně kopíruje počet zvyšujících se oborů nabízejících tento typ studia (rozdělení tzv. 

dlouhého magisterského studia dle Boloňského procesu) a to je zřejmě i příčinou zastavení růstu 

počtu studentů magisterského studia v tomto období. Po roce 2010 už počty studentů bakalářského 

 

1 Zdrojem dat jsou výroční zprávy UP (VZ). 
2 Bude-li se dále v textu hovořit o magisterském typu studia či studentech tohoto typu studia jsou jím míněni 

všichni studenti magisterského i navazujícího magisterského studia, nebude-li v textu uvedeno jinak. 

celkem

Bc.

Mgr.+nMgr.

Ph.D.

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

P
h

.D
.

B
c

.,
 M

g
r

.,
 n

M
g

r
.,

 c
e

lk
e

m

Počet studentů v jednotlivých typech studijních programů



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

4 

studia kopírovaly pozvolně klesající trend celkového počtu studentů. V posledních čtyřech letech je 

patrný nárůst počtu bakalářských studií s výraznějším přírůstkem v roce 2020.  

 

 

Se zvyšujícím se počtem studentů bakalářského typu studia se zvyšuje i jejich podíl v 

celkovém zastoupení studentů na úkor studentů magisterského typu studia. Od roku 2009 se podíly 

studentů v bakalářském a magisterském studijním programu nemění. Protože i podíl studentů 

doktorských studijních programů je za celé sledované období konstantní, lze říct, že v posledních 10 

letech se skladba podílů typů studia nemění. 

  

11% 14% 15% 18%
25%

33%
39%

44%
48%50% 53% 53% 53% 53% 52% 51% 51% 50% 50% 52% 52% 53%

81% 77% 76% 73%
67%

59%
53%

49%
45% 43%40%40%40% 39%40% 41% 41% 42% 42% 41% 41% 40%

8% 9% 9% 9% 8% 8% 8% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 7% 7% 7%

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Podíly počtu studentů dle typu studia

Bc. Mgr.+nMgr. Ph.D.



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

5 

1.2 Počty studentů dle fakult3 

 

Tabulka 2  Počet studentů dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 940 1 056 1 146 1 364 1 328 1 131 1 024 1 317 

FTK 1 195 1 592 2 049 2 417 2 322 1 855 1 776 1 868 

FZV    703 749 640 689 963 

FF 3 204 3 580 4 561 5 654 5 681 5 627 5 191 5 115 

LF 1 771 1 977 2 362 2 163 2 142 2 215 2 274 2 389 

PdF 3 229 3 510 3 818 4 474 4 805 4 255 4 544 5 426 

PF 814 1 009 1 318 2 041 2 111 1 698 1 559 1 548 

PřF 1 807 2 134 2 785 3 383 3 845 4 167 3 338 3 480 

Vesměs vývoj počtu studentů na jednotlivých fakultách kopíruje celkový trend vývoje počtu 

studentů UP. U PdF a FZV dochází v posledních letech ke zvýšení počtu studentů. Naopak u FF se 

počty studentů trvale až do roku 2019 snižovaly, avšak v roce 2020 zaznamenala nárůst.. U LF 

propad nastává dříve v roce 2008, kdy došlo k odštěpení FZV od LF. Od té doby si LF udržuje stálý 

počet studentů. Obecnému trendu se vymyká i PřF u níž nedošlo kolem roku 2010 k poklesu, 

naopak počty studentů se zvyšovaly a k jejich poklesu došlo až po roce 2014, nicméně pokles se 

v posledních letech zastavil. FTK, PF a CMTF vykazují obdobný vývoj – nárůst do maxima počtu 

studentů v roce 2010, následovaný poklesem do roku 2014, po té dosažení stabilního stavu 

s nárůstem v posledním roce (u CMTF velmi výrazným). 

  

 

3 Dělení studentů dle fakult je ve VZ dostupné od roku 2000. 

CMTF

LF

FF

PřF

PdF

FTK

PF

FZV

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj celkového počtu studentů dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

6 

 

 

Tabulka 3  Počet studentů bakalářského studia dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 211 302 502 827 898 797 642 948 

LF 260 341 413      

FF 627 891 2557 3323 3495 3557 3350 3 545 

PřF 373 627 1824 2194 2665 2802 2205 2 325 

PdF 259 319 494 1900 2685 2159 2351 2 960 

FTK 18 291 878 1516 1708 1129 1079 1 201 

PF    218 239 145 157 149 

FZV    534 559 490 517 670 

 

Jak již bylo řečeno, počty studentů bakalářského studia4 zaznamenaly výrazný nárůst, který 

na jednotlivých fakultách skončil mezi léty 2007 – 2010.  

Na  LF bylo studium v bakalářských studijních programech ukončeno vznikem FZV, na níž 

se tyto programy přesunuly.  

Počty studentů na FZV se po mírném poklesu v roce 2011 držely na stabilní úrovni a od 

roku 2017 je zřetelný stoupající trend. 

U PF došlo po letech setrvalého stavu v roce 2006 k nastartování růstu a to až do dosažení 

maxima počtu studentů v roce 2010. Po té následoval tříletý pokles a od té doby jsou počty studentů 

téměř konstantní. 

 

4 Zdrojem dat počtu studentů dle fakulty jsou pro období 2000 – 2002 STAG, pro období 2003 - 2010 matrika studentů 

a pro období 2011 – 2020 VZČ – změna zdroje mohla způsobit výkyvy v počtu studentů v letech, kdy došlo ke směně 

zdroje dat. 

CMTF

LF

FF

PřF

PdF

FTK

PF
FZV

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu studentů bakalářského studia dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

7 

CMTF a FTK kopírují trend vývoje celkového počtu studentů; u CMTF s velmi výrazným 

nárůstem v roce 2020. 

Počty bakalářských studentů na PdF rostly mírně až do roku 2005, od kdy je patrný výrazný 

růst až do roku 2009, kdy dochází k dvouleté stagnaci a následnému poklesu. Avšak v posledních 

šesti letech se pokles podařilo zvrátit a počty opět stoupají, přičemž v roce 2020 dosáhly maxima za 

celé sledované období.  

FF i PřF kopírují podobný trend, kdy počty bakalářských studentů po strmém růstu do roku 

2007 rostly již jen mírně a po dosažení vrcholu v letech 2013 resp. 2014 začaly opět klesat, od roku 

2017byly stabilní a v roce 2020 zaznamenaly nárůst. 

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

8 

 

 

Tabulka 4  Počet studentů magisterského studia dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 644 682 482 398 401 310 336 314 

LF 1205 1376 1557 1707 1735 1794 1896 1 958 

FF 2180 2304 1365 1531 1653 1525 1349 1 193 

PřF 1188 1428 543 647 846 994 801 852 

PdF 2862 3081 3063 2301 1955 1906 2044 2 301 

FTK 1127 1330 737 478 549 645 599 588 

PF 814 1055 1247 1691 1800 1474 1321 1 312 

FZV    136 170 131 157 277 

 

Počty studentů magisterského a navazujícího magisterského studia5 do roku 2007 vykazují 

na většině fakult opačný průběh, než počty studentů bakalářského studia, zatímco bakalářští studenti 

do této doby výrazně stoupají, počty magisterských studentů klesají, na což mělo samozřejmě vliv, 

již zmíněné rozdělení typů studia v rámci Boloňského procesu.  

FZV během let 2008 až 2016 vykazuje průběh bez výkyvů a od roku 2017 růst.  

Na LF počty studentů stále, i když mírně, rostou.  

PřF a FTK vykazují podobný trend. Dosažení maxima v letech 2002 resp. 2001, po té 

pokles následovaný mírným oživením a dosažení trvalé úrovně. 

 

5 Zdrojem dat počtu studentů dle fakulty jsou pro období 2011 – 2020 VZ, pro období 2003 - 2010 matrika 

studentů a z ní CVT generované stavy studentů k 31.12., pro období 2000 – 2002 STAG – změna zdroje 

mohla způsobit výkyvy v počtu studentů v letech, kdy došlo ke směně zdroje dat. 

CMTF

LF

FF

PřF

PdF

FTK

PF

FZV0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu studentů magisterského a navazujícího 
magisterského studia dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

9 

Rovněž FF dosáhla maxima studentů v roce 2002, následoval výrazný pokles do roku 2005 

a po té klesající trend přerušený drobným oživením v letech 2007 až 2010. Rok 2020 ukazuje na 

zastavení poklesu.. 

PF vykazuje růst do roku 2010, kdy bylo dosaženo maxima počtu studentů, po té následoval 

sestup trvající až do roku 2019 a rok 2020 signalizuje oživení. 

 PdF měla stabilně vysoké počty studentů v letech 2002 až 2006, i ona byla postižena 

poklesem počtu studentů, ale od roku 2009 mají již počty jejich studentů rostoucí trend.  

Na CMTF docházelo k neustálému pozvolnému poklesu počtu studentů, ale od roku 2014 je 

možné usuzovat na jeho ustálení.  

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

10 

 

Tabulka 5  Počet studentů doktorského studia dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 85 100 54 42 29 24 46 55 

LF 306 317 277 341 407 421 378 431 

FF 397 459 471 557 533 545 492 377 

PřF 246 267 259 257 334 371 332 303 

PdF 108 163 144 129 165 190 149 165 

FTK 50 69 77 67 65 81 98 79 

PF 0 0 0 0 72 79 81 87 

FZV    7 20 19 15 16 

Počet studentů doktorského studia 6  vykazuje na FF růst až do roku 2009, kdy dosáhl 

maxima, po  dvouletém poklesu se na pět let stabilizoval, od roku 2017 klesal, ale rok 2020 

signalizuje zastavení propadu a obrat k růstu. 

Na LF počty doktorandů rostly až do roku 2013, po té až do roku 2018 klesaly, ale v 

posledních dvou letech opět rostou. 

PřF rostla v počtech doktorandů až do roku 2016, po té následuje tříletý pokles, ale rok 

2020 signalizuje zastavení propadu a obrat k růstu. 

Na CMTF počty doktorandů z nejvyšších hodnot v počátku období klesaly až do roku 2013, 

v roce 2014 se trend obrátil a od té doby počty trvale narůstají. 

U zbývajících fakult (PdF, FTK, PF a FZV) jsou počty doktorandů víceméně stabilní. 

 

6 Zdrojem dat počtu studentů dle fakulty jsou pro období 2011 – 2020 VZ, pro období 2003 - 2010 matrika 

studentů a z ní CVT generované stavy studentů k 31.12., pro období 2000 – 2002 STAG – změna zdroje 

mohla způsobit výkyvy v počtu studentů v letech, kdy došlo ke směně zdroje dat. 

CMTF

LF

FF

PřF

PdF

FTK

PF
FZV

0

100

200

300

400

500

600

700
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu studentů doktorského studia dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

11 

1.3 Počty studentů dle domovského kraje7 

Tabulka 6  Počet studentů z ČR dle krajů 

kraj 2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

Olomoucký 4 358  4 593  5 302  6 518  7 615  6 643  5 809  5 898  

Moravskoslezský 1 972  2 248  2 788  3 682  4 047  3 837  3 765  4 200  

Zlínský 1 419  1 612  1 973  2 554  3 039  2 891  2 700  2 795  

Jihomoravský 1 476  1 701  1 918  2 164  2 125  1 962  1 934  2 074  

Pardubický 670  712  845  1 106  1 214  1 229  1 160  1 392  

Královéhradecký 415  496  641  761  878  753  683  725  

Vysočina 526  634  733  895  845  609  545  544  

Středočeský 256  332  402  498  512  379  466  543  

Hlavní město Praha 327  445  482  456  429  341  397  464  

Liberecký 132  168  203  213  220  188  203  213  

Ústecký 155  201  181  213  236  203  180  236  

Jihočeský 147  191  223  195  186  198  181  193  

Plzeňský 54  76  79  97  84  84  79  129  

Karlovarský 53  57  60  61  73  69  57  79  

ČR 11 960  13 466  15 830  19 413  21 503  19 386  18 159  19 485  

 

 

Podle očekávání bylo během celých posledních 20 let nejvíce studentů z Moravy a Slezska (77 % 

v roce 1999 i 2020), přičemž sice stále dominuje kraj Olomoucký, ale s tím, jak klesá absolutní 

počet studentů z našeho kraje, snižuje se i jejich podíl na celkovém počtu a to zejména ve prospěch 

studentů z Moravskoslezského kraje, jejichž absolutní počty se od roku 2011 do roku 2017 na rozdíl 

od kraje Olomouckého držely na konstantní úrovni, a i když v posledních letech studentů 

z Olomouckého kraje přibývá, přibývá i studentů z kraje Moravskoslezského.   

Z ostatních krajů má nejvýraznější zastoupení kraj Pardubický, u nějž stoupají jak absolutní počty, 

tak i relativní podíl, což může být dáno relativně dobrou polohou kraje na hlavním železničním 

tahu ČR a tedy dobrou dostupností Olomouce pro tamní občany.  

Za zmínku stojí výrazný pokles zájmu studentů z Kraje Vysočina (z 895 v roce 2008 na 540 až 550  

v posledních čtyřech letech) a Královehradeckého (z 878 v roce 2011 na 647 v roce 2018, ale 725 

v roce 2020). 

U zbývajících českých krajů je zřetelný snižující se počet studentů s narůstající vzdáleností daného 

kraje. 

 

 

7 V této statistice jsou započteni pouze studenti české státní příslušnosti (tvoří 95 % všech studentů 

v roce 2000 a 89 % v roce 2020). Tedy i podíly jsou vztaženy k českým studentům. Zdrojem dat je 

STAG. 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

12 

  

 

 

 

 

 

 

  

2000 2020 

Olomoucký 
kraj

Moravskoslezský 
kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský 
kraj

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

10

2
0

12

2
0

14

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

Absolutní počty studentů 
z Moravy a Slezska

Olomoucký 
kraj

Moravskoslezský 
kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský 
kraj

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

10

2
0

12

2
0

14

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

Poměrné zastoupení 
studentů 

z Moravy a Slezska



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pardubický kraj

Královéhradecký krajKraj Vysočina

Středočeský kraj
Hl. m. Praha

Liberecký kraj
Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj0

500

1 000

1 500

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

10

2
0

12

2
0

14

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

Absolutní počty studentů 
z Čech

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Kraj Vysočina

Středočeský kraj

Hl. m. Praha

Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Liberecký kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj
0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

10

2
0

12

2
0

14

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

Poměrné zastoupení 
studentů 

z Čech



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

14 

1.4 Počty zahraničních studentů8 

 

 

 

Tabulka 7  Počet zahraničních studentů 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

zahraniční 609 845 1 223 1 475 1 533 1 814 1 933 2 328 

celkem 12 960 15 402 16 944 20 801 22 977 21 588 20 395 22 106 

 

Až do roku 2007 stoupal počet zahraničních studentů stejným tempem jako počet všech 

studentů. Od roku 2007 došlo, navzdory rostoucímu počtu všech studentů, ke stagnaci počtu 

zahraničních a to až do roku 2011. Od roku 2012 naopak počty všech studentů klesaly, ale počty 

zahraničních studentů rostly, proto se i výrazně zvýšil podíl zahraničních studentů na celkovém 

počtu studentů. V roce 2018 se pokles počtu studentů zastavil a v roce 2020 již byl rostoucí trend  

jednoznačný. 

 

 

8  Zdrojem dat pro období 2000 – 2002 STAG, pro období 2003 - 2020 matrika studentů a z ní CVT 

generované stavy studentů k 31.12. (matrika nemá starší data k dispozici). Tato změna zdroje dat mohla 

způsobit změny v trendech mezi lety 2002 a 2003. 

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0

300

600

900

1 200

1 500

1 800

2 100

2 400

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

21 000

24 000

z
a

h
r

a
n

ič
n

í 
s

tu
d

e
n

ti

s
tu

d
e

n
ti

 c
e

lk
e

m

Studenti celkem a zahraniční studenti
(fyzické počty)

studenti celkem zahraniční studenti



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

15 

 

 

 

  

5%

6% 7% 7%

8%

9%

10,5%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Podíl zahraničních studentů na celkovém počtu studentů



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

16 

1.4.1 Zahraniční studenti dle fakult 
 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000
2

0
0

0

2
0

0
3

2
0

0
6

2
0

0
9

2
0

12

2
0

15

2
0

18

2
0

0
2

2
0

0
5

2
0

0
8

2
0

11

2
0

14

2
0

17

2
0

2
0

2
0

0
1

2
0

0
4

2
0

0
7

2
0

10

2
0

13

2
0

16

2
0

19

2
0

0
0

2
0

0
3

2
0

0
6

2
0

0
9

2
0

12

2
0

15

2
0

18

FF LF PdF PřF

za
h

ra
n

ič
n

í 
st

u
d

en
ti

st
u

d
en

ti
 c

el
k

em

Studenti celkem a zahraniční studenti I.

zahraniční studenti

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2
0

0
0

2
0

0
3

2
0

0
6

2
0

0
9

2
0

12

2
0

15

2
0

18

2
0

0
2

2
0

0
5

2
0

0
8

2
0

11

2
0

14

2
0

17

2
0

2
0

2
0

0
1

2
0

0
4

2
0

0
7

2
0

10

2
0

13

2
0

16

2
0

19

2
0

0
0

2
0

0
3

2
0

0
6

2
0

0
9

2
0

12

2
0

15

2
0

18

CMTF FTK FZV PF

za
h

ra
n

ič
n

í 
st

u
d

en
ti

st
u

d
en

ti
 c

el
k

em

Studenti celkem a zahraniční studenti II.

zahraniční studenti



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

17 

Tabulka 8  Počet zahraničních studentů dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 90 94 74 43 48 26 32 83 

FTK 10 27 41 66 75 70 79 75 

FZV    13 20 32 41 70 

FF 87 126 422 567 424 460 425 523 

LF 325 462 494 507 639 826 973 1020 

PdF 8 8 23 32 42 74 59 90 

PF 64 89 97 137 144 71 26 62 

PřF 25 39 72 110 141 255 298 405 

 

Většina fakult vykazuje rovnoměrný nárůst počtu zahraničních studentů.  

U FF došlo v letech 2009 až 2012 k razantnímu poklesu, ale od roku 2013 se pokles zastavil 

a počet zahraničních studentů se stabilizoval a v roce 2020 se přiblížil k hodnotám z let 2006 až 

2009. 

Na FZV, PdF a PřF počty zahraničních studentů setrvale rostou. 

Počty narůstají i na LF, ale od roku 2017 se meziroční přírůstek snížil a růst již není tak 

strmý. 

PF dosáhla maxima zahraničních studentů v letech 2009 a 2010 a do roku 2015 počet 

zahraničních studentů klesal, v posledních třech letech se zdá, že počet zahraničních studentů opět 

narůstá.  

Jediná CMTF zaznamenává v téměř celém sledovaném období trvalý pokles počtu 

zahraničních studentů, který se v roce 2014 zastavil a od roku 2019 počty zahraničních studentů 

výrazně rostou. 

FTK udržovala trvalý stoupající trend, který se ovšem v roce 2018 zastavil a poslední dva 

roky počty zahraničních studentů klesají.  

 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

18 

 

 

 

Z hlediska poměrného zastoupení zahraničních studentů na fakultách je zcela výjimečná LF, 

u níž tento podíl činí 20 % až 45 %.  

Na opačném konci statistiky je PdF s trvale nejnižším podílem zahraničních studentů. 

PřF v roce 2011 nastartovala strmý růst, stále jej udržuje a od roku 2016 vykazuje nejvyšší 

podíl (kromě LF) zahraničních studentů. 

CMTF
FTK

FZV

PF

FF

PdF

PřF

UP bez LF

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Podíl zahraničních studentů na celkovém počtu 
studentů fakult

(není zahrnuta LF s průměrem 20 % - 40 %)

UP bez LF

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Podíl zahraničních studentů na celkovém počtu 
studentů LF



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

19 

Zajímavé je postavení CMTF a PF, které byly v počátcích hodnoceného období lídry 

(neuvažujeme-li LF), později se dostávají do podprůměru, ale v posledních třech letech opět 

výrazně narůstají.  

FF po výrazném nárůstu v počátku sledovaného období postupně podíl zahraničních 

studentů snižovala, ale od roku 2013 tento podíl narůstá (výrazně v roce 2020). 

FTK a FZV dosáhly maximálního podílu zahraničních studentů v roce 2019 a rok 2020 pro 

ně přinesl pokles. 

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

20 

1.4.2 Zahraniční studenti dle států 
 

 

 

Tabulka 9  Počet států, z nichž v daném roce přijíždějí zahraniční 
studenti 

2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

36 42 51 58 61 73 88 94 

 

Během sledovaného období studovali na UP příslušníci celkem 129 států ze všech pěti 

kontinentů. Počet zemí, jejichž příslušníci studují na UP v jednom roce, stoupl na více než 

dvojnásobek a od roku 2010 si zachovává konstantní tempo růstu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Počet států z nichž v daném roce přijíždějí zahraniční 
studenti



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

21 

 

Graf ukazuje podíl v celkových počtech studií. Pokud jeden student studuje více let, je započítán 

každý rok jeho studia. Mezi zahraničními studenty jsou zdaleka nejvíce zastoupeni občané 

Slovenska. Výrazné zastoupení v uplynulém období měla i Velká Británie (5 %) a dále Malajsie, 

Polsko a Ukrajina (po 3 %) 

Následující graf ukazuje rozložení těchto studií v čase pro státy s alespoň sty studii za sledované 

období. Čím je „vrstva“ příslušného státu vyšší, tím více jeho studentů u nás v daném roce 

studovalo. V grafu není zahrnuto Slovensko, které ostatní státy výrazně převyšuje. Je zde dobře 

vidět zřejmě „epizodní“ zájem občanů Malajsie. Po letech útlumu se zvyšuje počet občanů Izraele. 

Ve stále větším množství u nás studují Španělé, Rusové a Číňané. Občané sousedního Německa 

jsou mezi studenty zastoupeni trvale, ale relativně málo a zastoupení polských studentů se snižuje. 

Rakouských studentů u nás nestudovalo nikdy více než 6 v jednom akademickém roce a za celé 

sledované období to bylo celkem pouze 50 studií – nejsou zobrazeni v grafu. 

 

. 

Slovensko
21 166

64%

Velká Británie
1 669

5%

Malajsie
944
3%

Polsko
1 007

3%

Ukrajina
934
3%

Rusko
658
2%

Španělsko
650
2%

Tchaj-wan
470
1%

Francie
380
1%

Izrael
371
1%

Portugalsko
332
1% ostatní

4 560
14%

Zastoupení státních příslušností zahraničních studentů
podle počtu studií za období 2000-2020



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

22 

 

. 

 

Velká Británie

Malajsie

Polsko

Ukrajina

Tchaj-wan

Rusko

Španělsko

Francie
Portugalsko

Německo
Indie

USA

Izrael
Itálie

Bosna a Hercegovina
Řecko Japonsko

Čína
NizozemskoTurecko

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj poměrného zastoupení státních příslušností zahraničních studentů
mimo slovenských s alespoň 100 studii za sledované období



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

23 

 

Tabulka 10  Zastoupení státních příslušností zahraničních studentů mimo slovenských s 
alespoň 100 studii za sledované období 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

Velká Británie 37 32 57 53 48 109 171 112 

Malajsie 0 0 1 55 130 94 31 3 

Polsko 25 21 35 74 51 63 40 27 

Ukrajina 17 21 17 23 37 58 83 105 

Rusko 8 9 16 18 29 46 53 78 

Španělsko 0 1 7 19 37 37 68 77 

Tchaj-wan 0 0 18 35 42 30 22 15 

Francie 0 0 10 9 18 28 40 30 

Izrael 5 13 6 3 0 19 36 54 

Portugalsko 1 1 8 24 24 20 27 16 

Německo 3 4 12 16 9 14 20 24 

Indie 0 4 4 14 17 13 17 15 

USA 5 9 5 11 10 9 9 12 

Itálie 0 1 1 2 14 15 30 30 

Bosna a Hercegovina 0 0 0 15 13 8 7 1 

Řecko 14 13 5 2 3 9 2 4 

Japonsko 0 0 1 4 10 11 23 25 

Čína 0 0 0 5 7 17 21 37 

Turecko 0 0 0 11 18 7 8 4 

Nizozemsko 0 0 3 1 2 8 18 10 

 

 

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

24 

 

1.4.3 Slovenští studenti 
 

 

 

Z grafu je zřejmé, že stagnaci v celkovém počtu zahraničních studentů v letech 2007 až 2012 

způsobil mírný pokles počtu studentů ze Slovenska, i když počet studentů z jiných států od roku 

2004 trvale rostl. Strmější nárůst v celkových počtech zahraničních studentů od roku 2013 je dán 

opět se zvyšujícím počtem slovenských studentů a to i přes stagnaci počtu studentů z jiných zemí.  

Tabulka 11  Počet studentů cizinců 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

studentů celkem 12 960 15 402 16 944 20 801 22 977 21 588 20 395 22 106 

zahraniční 609 845 1 223 1 475 1 533 1 814 1 933 2 328 

z toho slovenských 426 658 946 1 001 924 1 059 1 274 1 556 

podíl slovenských 70% 78% 77% 68% 60% 58% 66% 67% 

 

Do roku 2005 se počet slovenských studentů více než zdvojnásobil, kdežto počet ostatních 

cizinců studentů narostl pouze 1,5 krát. Proto rostl i podíl slovenských studentů na celkovém počtu 

zahraničních studentů až na 80 % v roce 2004. Od roku 2006 až do roku 2012 počet slovenských 

studentů klesal při současném růstu počtu ostatních cizinců, což bylo důvodem klesajícího trendu 

podílu slovenských studentů až na 58 %. Od roku 2012 slovenských studentů přibývá, ostatní země 

spíše stagnují, a proto v závěru sledovaného období podíl slovenských studentů opět mírně narůstá 

na současných 67 %; nikdy tak neklesl pod polovinu celkového počtu zahraničních studentů. 

zahraniční studenti celkem

slovenští studenti

zahraniční studenti bez slovenských

podíl slovenských studentů na zahraničních

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

p
o

d
íl

 s
lo

v
e

n
s

k
ý

c
h

 s
tu

d
e

n
tů

p
o

č
ty

 s
tu

d
e

n
tů

Slovenští a ostatní zahraniční studenti



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

25 

 

1.4.4 Slovenští studenti dle fakult 
 

 

 

 

 

 

 

  

CMTF

FTK
FZV

PF

FF

PdF

PřF

UP bez LF

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Slovenští studenti, podíl z počtu všech studentů 
fakulty

(není zahrnuta LF s průměrem 15 % - 30 %)

UP bez LF
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Slovenští studenti, podíl z počtu všech studentů LF



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

26 

Tabulka 12  Počet slovenských studentů dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 57 69 58 33 38 16 26 74 

FTK 7 23 31 34 38 37 59 57 

FZV    9 17 23 40 65 

FF 55 85 331 405 268 276 302 334 

LF 219 351 370 306 348 477 595 693 

PdF 7 8 14 20 25 33 32 56 

PF 62 87 85 118 94 29 16 22 

PřF 19 35 57 76 96 168 204 255 

 

U většiny fakult se podíl slovenských studentů pohybuje kolem 7 % a v závěru sledovaného 

období mírně narůstá, pouze na jediné PF až do roku 2016 klesal, přičemž v posledních čtyřech 

letech se pokles zastavil. Zcela výjimečná je LF, u níž podíl slovenských studentů prakticky nikdy 

neklesl pod 15 % a v závěru sledovaného období dosahuje 29 %. Opačným extrémem je PdF, u níž 

podíl slovenských studentů nikdy nepřesáhl 1 %, kterého dosáhl až v letech 2019 a 2020. 

Tabulka 13  Podíl slovenských studentů dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 6% 7% 6% 3% 3% 1% 3% 6% 

FTK 1% 1% 2% 2% 2% 2% 3% 3% 

FZV    1% 2% 4% 6% 7% 

FF 2% 2% 8% 7% 5% 5% 6% 7% 

LF 12% 18% 16% 15% 16% 22% 26% 29% 

PdF 0,2% 0,2% 0,4% 0,5% 1% 1% 1% 1% 

PF 8% 9% 7% 6% 4% 2% 1% 1% 

PřF 1% 2% 2% 2% 3% 4% 6% 7% 

 

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

27 

1.5 Zahraniční mobilita studentů9 

Pomineme-li rok 2020 ovlivnění pandemií covid 19 a hodnotíme-li minimálně dvoutýdenní 

mobility, lze říct, že zatímco počet přijatých studentů od roku 2013 narůstá, počet vysílaných 

studentů od roku 2017 klesá. Protože se v počátku sledovaného období měnila metodika sběru dat 

(různé délky pobytu nutné pro jeho započtení, započítání jen některých mobilitních programů aj.) a 

příjezdy jsou systematicky sledovány až od roku 2006, nelze provést hlubší vyhodnocení dat. 

 

  

 

9 Zdrojem dat pro roky 1999-2007 VZ MŠMT, pro roky 2008-2020 VZ UP, před rokem 2006 se počty 

příjezdů studentů systematicky nesledovaly. 

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

7
5

0

6
0

0

4
5

0

3
0

0

15
0 0

15
0

3
0

0

4
5

0

6
0

0

7
5

0

Zahraniční mobilita studentů v období 1999 - 2009
dle VZ MŠMT

přijatých na UP vyslaných z UP

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2
 0

0
0

1 
8

0
0

1 
6

0
0

1 
4

0
0

1 
2

0
0

1 
0

0
0

 8
0

0

 6
0

0

 4
0

0

 2
0

0  0

 2
0

0

 4
0

0

 6
0

0

 8
0

0

1 
0

0
0

1 
2

0
0

1 
4

0
0

1 
6

0
0

1 
8

0
0

2
 0

0
0

Zahraniční mobilita studentů
(dle VZČ, délka pobytu minimálně 2 týdny)

přijatých na UP vyslaných z UP



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

28 

 

 

 Následující graf ukazuje vývoj poměrného zastoupení nejsilněji zastoupených států – cílů výjezdů 

našich studentů. Čím je „vrstva“ příslušného státu vyšší, tím více našich studentů do něj v daném 

roce vyjelo.  

 

Španělsko

Německo

Francie

Rakousko

Velká Británie

Čína

Itálie

Polsko

Portugalsko

Belgie

Slovensko

Nizozemsko

Finsko

USA
Slovinsko

Rusko
Turecko
Švédsko

Maďarsko

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj poměrného počtu výjezdů do zemí s 
alespoň 200 výjezdy v období 2008-2020

Tabulka 14  Zahraniční mobility studentů 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020          

vyslaných 
z UP 

VZ UP 
  

data nejsou k dispozici 

  
565 964 1 176 1 298 791 

VZ MŠMT 112 205 298 476 964 
 data VZ UP a 

 VZ MŠMT shodná  

přijatých 
na UP 

VZ UP 

  
 data nejsou k dispozici 

  
1 635 549 595 959 653 

VZ MŠMT 31 
data nejsou k 

dispozici  
250 549 

data VZ UP a 
 VZ MŠMT shodná  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

29 

 

Během sledovaného období 2008 – 2020 studenti nejčastěji vyjížděli do Španělska, Německa a 

Francie, přičemž zastoupení Francie se postupně snižuje. Výrazně narůstá podíl výjezdů do Číny a 

opadá zájem o Turecko. 

 

     Tabulka 15  Počet výjezdů dle cílových zemí 

 2008 2011 2014 2017 2020 

Španělsko 43 115 107 122 78 

Německo 77 91 131 88 39 

Francie 116 115 122 59 74 

Rakousko 30 87 96 87 72 

Velká Británie 46 67 71 97 42 

Čína 14 22 55 109 44 

Itálie 20 22 49 63 34 

Polsko 29 46 59 52 23 

Portugalsko 20 35 37 49 29 

Belgie 12 47 46 24 20 

Slovensko 11 33 28 76 11 

Nizozemsko 32 33 41 39 12 

Finsko 2 28 35 27 24 

USA 19 15 24 36 7 

Slovinsko 9 17 23 19 27 

Rusko 13 22 16 32 12 

Turecko 10 29 30 3 6 

Švédsko 17 21 15 19 11 

Maďarsko 3 12 18 13 4 

 

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

30 

2 Zájem o studium10 
 

 

Až do roku 2011 počty podaných přihlášek zvolna stoupaly, výjimkou byl rok 2008, kdy 

došlo ke snížení. Po roce 2011 až do roku 2017 počet přihlášek klesal, ale v posledních třech letech 

opět zájem o studium na UP stoupá. Počty přijatých a zapsaných studentů11 kopírují vývoj počtu 

podaných přihlášek. 

Z přijatých uchazečů se ke studiu zapisuje přibližně 73 % a tento podíl se dlouhodobě příliš 

nemění. Velké rozdíly jsou ovšem mezi jednotlivými typy studia. Z důvodů nejednotného zdroje dat 

v průběhu celého období (viz poznámka pod čarou výše) bylo detailní srovnání provedeno za 

období 2013 až 2020. V tomto období je stabilní vysoký (90%) podíl u studentů DSP. Nejnižší 

podíl je u dlouhých magisterských programů, který vyjma roku 2017 se 72% podílem je trvale pod 

65 %. Zajímavý je propad v roce 2015 u všech typů studia. 

 

  

 

10 Ve VZ jsou dostupné celkové počty zapsaných studentů, dělení dle typu studijního programu je dostupné 

pouze pro roky 1999, 2002 a 2011 – 2020. Zdroje dat jsou proto následující: pro rok 1999 a pro období 2011 

– 2020 VZ, pro období 2000 – 2010 STAG. 
11 Každý student byl započítán pouze jednou bez ohledu na to, na kolik oborů byl přijat či se zapsal. 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

69%

74%

79%

68%

76%

71%

50%

60%

70%

80%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

z
a

p
s

a
n

í/
p

ř
ij

a
tí

p
o

č
ty

Zájem o studium na UP

počet podaných přihlášek počet přijatých počet zapsaných zapsaní/přijatí



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

31 

 

 

Tabulka 16  Počet přihlášených, přijatých a zapsaných studentů 

  2005 2008 2011 2014 2017 2020 

přihlášek 21 638 23 595 35 265 30 893 24 482 28 754 

přijatých 5 832 6 616 10 290 10 895 9 444 12 498 

zapsaných 4 260 4 860 8 134 7 766 7 128 8 814 

zapsaní/přijatí 

Bc.       68% 72% 68% 

Mgr.       64% 72% 60% 

nMgr.       80% 84% 80% 

Ph.D.       91% 92% 94% 

celkem 73% 73% 79% 71% 75% 71% 

 

 

  

Bc.

Mgr.

Ph.D.

celkem

nMgr.

60%

70%

80%

90%

100%

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj podílu zapsaných z přijatých 
dle typu studia 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

32 

2.1 Počty nově zapsaných studentů 
 

 

Počty nově zapsaných studentů logicky kopírují vzrůstající trend celkového počtu studentů 

UP. Počet nových studentů narůstal až do roku 2011. Od té doby byl trend klesající až do roku 

2016, kdy se na UP nově zapsalo 7 067 studentů. Od roku 2017 došlo k opětovnému nastartování 

růstu, který se v posledních letech zrychluje a v roce 2020 dosáhl počet nových studentů 

historického maxima. 

Rostoucí počet zapsaných studentů k bakalářskému studiu se zastavil v roce 2012, 

následovala stagnace až mírný pokles, ale od roku 2017 počty nových studentů bakalářů narůstají. 

Počty zapsaných doktorandů se do roku 2009 zvyšovaly (s mírnou stagnací mezi lety 2003 a 

2008), po té následoval  pokles, který se v roce 2017 zastavil a od roku 2019 dochází k oživení 

růstu. Počty nově zapsaných studentů v magisterském typu studia až do roku 2008 stagnovaly, od té 

doby je tendence mírně ale setrvale rostoucí.  

 

Tabulka 17  Počet zapsaných studentů dle typu studia 

  2005 2008 2011 2014 2017 2020 

Bc. 2 608 4 015 4 900 4 588 4 155 5 309 

Mgr. a nMgr. 1 787 2 060 2 869 2 813 2 678 3 131 

Ph.D. 285 313 365 365 295 374 

celkem 4 680 6 388 8 134 7 766 7 128 8 814 

 

  

Bc.

Mgr.+nMgr.

celkem

Ph.D.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000
19

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

P
h

.D
.

B
c

.,
 M

g
r

.+
n

M
g

r
.,

 c
e

lk
e

m

Vývoj počtu nově zapsaných studentů dle typu studia



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

33 

2.2 Nově zapsaní studentí dle fakult12 

  

Na PřF počty zapsaných studentů narůstaly až do roku 2014, poté následoval strmý pokles, 

který se v roce 2018 zastavil, a počty nově zapsaných studentů opět stoupají. PdF zaznamenala 

stejný vývoj, jen okamžik zlomu nastal o rok později. FF po prvotním období stagnace nastartovala 

nárůst, který v roce 2008 kopíroval propad celkového počtu studentů, avšak v následujících letech 

dále vykazovala pozvolný nárůst s vrcholem v roce 2013. I u FF následoval v dalších letech pokles, 

ale ne tak strmý jako u PřF. Od  roku 2017 opět počty mírně rostou. FTK vykazovala pozvolný 

nárůst počtu nově zapsaných studentů, s vrcholem v roce 2011, od té doby počty až do roku 2018 

zvolna klesaly a v posledních dvou letech je patrné slabé oživení. Na LF počty zapsaných studentů 

mírně stoupaly až do roku 2006, v roce 2008 došlo k oddělení některých oborů na nově vzniklou 

FZV a počty stagnovaly až do roku 2016. V závěru období začaly narůstat. FZV zaznamenává 

setrvalý stav ve vývoji počtu zapsaných studentů s mírným jednoročním poklesem v roce 2012 a 

nárůstem v závěru období, tak jako u LF. PF a CMTF kopírují stejný trend pozvolného nárůstu 

počtu zapsaných s následnou stagnací až slabým poklesem od roku 2011. U CMTF ale v roce 2020 

strmě narostly počty zapsaných studentů na více než dvojnásobek roku 2019. 

 

12 Počty zapsaných studentů, resp. studentů prvního ročníku dle fakult jsou k dispozici od roku 2000. 

CMTF

FF

FTK

FZV

LF

PdF

PF

PřF

 0

 200

 400

 600

 800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu zapsaných studentů dle fakult

Tabulka 18  Počet zapsaných studentů dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 229 247 289 344 511 424 420 845 

FTK 241 425 536 621 778 732 664 751 

FZV       299 284 274 305 443 

FF 784 910 1 099 1 679 1 873 1 992 1 811 2049 

LF 394 460 605 424 451 387 486 571 

PdF 761 886 950 1 178 1 616 1 547 1 583 2118 

PF 213 240 250 439 415 366 385 409 

PřF 488 634 951 1 404 1 762 2 044 1 474 1628 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

34 

 

FF, PřF a PF zcela kopírují celofakultní trend počtu zapsaných studentů. Stejně tak PdF 

kopíruje celofakultní trend, avšak v roce 2006 zde dochází ke strmému nárůstu počtu zapsaných 

bakalářských studentů, jež v následujícím roce stagnuje a strmý nárůst se opakuje i v roce 2009, kdy 

však v následujícím roce dochází k poklesu a stagnaci, od roku 2011 už vývoj opět kopíruje 

celofakultní trend počínající pozvolným poklesem. U FTK křivka opět kopíruje celofakultní trend 

vývoje zapsaných studentů, avšak nárůst mezi lety 2003 a 2007 není tak hladký, a setrvalý pokles 

začíná již v roce 2010. Počty bakalářských studentů CMTF kopírují celofakultní vývoj, kdy je 

zřetelně vidět extrémní nárůst počtu bakalářských studentů v roce 2020. FZV vykazuje setrvalý stav 

až mírný růst počtu zapsaných studentů do bakalářské formy studia. LF od roku 2008 

neuskutečňuje bakalářské studijní programy. 

 

  

CMTF

FF

FTK

FZV
LF

PdF

PF

PřF

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu zapsaných studentů bakalářského 
studia dle fakult

Tabulka 19  Počet zapsaných studentů bakalářského studia dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 66 93 147 314 373 294 273 671 

FTK 15 164 382 478 515 432 425 490 

FZV       225 209 198 215 284 

FF 286 287 899 1 028 1 212 1 324 1 241 1459 

LF 94 121 124           

PdF 77 134 209 837 879 787 876 1181 

PF       113 54 49 55 59 

PřF 128 204 847 1 020 1 332 1 504 1 070 1165 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

35 

 
LF, PF, CMFT i FZV zcela kopírují celofakultní trend vývoje počtu studentů zapsaných do 

magisterských studijních oborů. Na PdF počty zapsaných studentů k magisterskému studiu kopírují 

celofakultní trend až od roku 2011, po prvotním období relativní stagnace zde nastává prudký 

propad, který je nejstrmější po roce 2006, což se shoduje se silným nárůstem počtu bakalářských 

studentů na fakultě, do roku 2009 potom dochází spíše ke stagnaci, po níž však dochází ke strmému 

nárůstu. Na FF dochází k výraznému propadu počtu magisterských studentů mezi lety 2003 a 2007, 

kdy se v roce 2007 počty studentů zapsaných do magisterských oborů vyrovnaly hodnotám z roku 

2002 a dokonce je mírně převýšily, od roku 2007 lze hovořit o setrvalém stavu počtu zapsaných 

magisterských studentů s mírným zakolísáním v roce 2012. PřF kopíruje celofakultní trend od roku 

2010, stejně jako na FF u ní dochází mezi lety 2003 a 2007 k výraznému poklesu a hodnotám z roku 

2002 se potom přibližuje až v roce 2009. U FTK po poklesu od roku 2003 dochází k setrvalému 

nárůstu studentů zapsaných do magisterského studia až v roce 2006. 

 

 

CMTF

FF

FTK

FZV

LF

PdF

PF

PřF

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu zapsaných studentů magisterského a 
navazujícího magisterského studia dle fakult

Tabulka 20  Počet zapsaných studentů magisterského a navazujícího magisterského 
studia dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 149 145 132 27 131 126 137 153 

FTK 218 251 141 123 247 282 227 251 

FZV       67 68 71 90 155 

FF 421 546 122 575 547 561 472 496 

LF 240 285 406 330 370 304 423 476 

PdF 656 702 690 294 695 706 666 884 

PF 213 240 250 326 339 298 311 326 

PřF 315 383 46 318 362 465 352 390 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

36 

 

Celofakultní trend vývoje počtu zapsaných studentů kopírují zapsaní doktorandi pouze na PF. Na 

FF, LF, PdF a PřF zaznamenal vývoj počtu doktorandů velmi dynamický vývoj, 

který v posledních letech vykazuje nárůst. Na CMTF počty mírně narůstají. FTK vykázala nejvyšší  

počty zapsaných doktorandů v letech 2003 a 2015. Závěr období je ve znamení stagnace. Na FZV 

počty doktorandu vykazují setrvalý stav oscilující v řádu jednotek. 

 

 

 

 

 

  

CMTF

FF

FTKFZV

LF

PdF

PF

PřF

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu zapsaných studentů doktorského 
studia dle fakult

Tabulka 21  Počet zapsaných studentů doktorského studia dle fakult 

  2000 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 14 9 10 3 7 4 10 21 

FTK 8 10 13 20 16 18 12 10 

FZV       7 7 5 0 4 

FF 77 77 78 76 114 107 98 94 

LF 60 54 75 94 81 83 63 95 

PdF 28 50 51 47 42 54 41 53 

PF         22 19 19 24 

PřF 45 47 58 66 68 75 52 73 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

37 

3 Studijní neúspěšnost13 
 

 

V bakalářském studiu je neúspěšnost nejvyšší, ale celková tendence je klesající a to zvláště 

v kombinované formě studia. 

V dlouhém magisterském studiu neúspěšnost v prezenční formě roste, ale v kombinované 

klesá a v roce 2020 byla dokonce nižší než ve formě prezenční. 

V navazujícím magisterském studiu je neúspěšnost v obou formách stabilní. 

V doktorském studiu neúspěšnost v obou formách klesá, ale v kombinované je výrazně vyšší. 

 

 

 

13 Dle jednotné metodiky se počty neúspěšných studentů evidují od roku 2016. 

UP celkem

Bc. prezenční

Bc. kombinovaná

Mgr. prezenční

Mgr. kombinovaná

nMgr. prezenční

nMgr. kombinovaná

Ph.D. prezenční

Ph.D. kombinovaná

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2016 2017 2018 2019 2020

Studijní neúspěšnost v 1. ročníku studia dle formy studia



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

38 

 

 

Na LF má studijní neúspěšnost stoupající tendenci a to i v roce 2020, kdy na všech ostatních 

fakultách došlo k poklesu. 

Na FZV je míra neúspěšnosti velice proměnlivá ovšem v roce 2020 došlo k výraznému 

poklesu. 

Na FF měla až do roku 2019 stoupající tendenci, ovšem v roce 2020 došlo k výraznému 

poklesu. 

Na PF, CMTF, PdF a FTK neúspěšnost od roku 2018 klesá. 

PřF jako jediná od počátku měření neúspěšnost trvale snižuje. 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

2
0

17

2
0

19

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

2
0

17

2
0

19

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

2
0

17

2
0

19

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

2
0

17

2
0

19

2
0

16

2
0

18

2
0

2
0

LF FZV FF PF CMTF PřF PdF FTK UP

Celková studijní neúspěšnost v 1. ročníku  studia dle fakult

Tabulka 22  Studijní neúspěšnost v 1. ročníku studia 

typ 
studia 

forma studia 2016 2017 2018 2019 2020 

Bc. 
prezenční 38% 36% 35% 35% 31% 

kombinovaná 37% 37% 41% 43% 35% 

Mgr. 
prezenční 16% 18% 21% 18% 20% 

kombinovaná 24% 29% 33% 30% 17% 

nMgr. 
prezenční 12% 10% 12% 13% 13% 

kombinovaná 18% 20% 22% 20% 22% 

Ph.D. 
prezenční 14% 10% 13% 7% 5% 

kombinovaná 12% 18% 26% 24% 16% 

UP celkem 28% 27% 28% 28% 26% 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

39 

 

  

Tabulka 23  Celková studijní neúspěšnost v 1. ročníku studia dle fakult 

  2016 2017 2018 2019 2020 

CMTF 35,8% 33,0% 38,3% 38,0% 34,0% 

FTK 23,7% 19,8% 22,4% 22,0% 19,0% 

FZV 26,0% 25,3% 12,8% 24,0% 15,0% 

FF 24,1% 24,9% 27,0% 31,0% 25,0% 

LF 17,9% 18,8% 23,3% 19,0% 22,0% 

PdF 18,6% 21,3% 24,3% 21,0% 20,0% 

PF 13,0% 15,1% 20,6% 18,0% 16,0% 

PřF 46,6% 44,2% 41,1% 40,0% 39,0% 

UP 27,9% 27,3% 28,3% 28,0% 26,0% 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

40 

4 Cizojazyčné studijní programy14 
 

 

Na začátku sledovaného období byly cizojazyčné studijní programy realizovány na LF, PřF, 

FF a PdF, přičemž nejvíce jich realizovala PřF a i jejich podíl na celkovém počtu programů tam byl 

nejvyšší. V letech 2015 (PF) a 2016 (PřF, PdF, FF a FTK) došlo k výraznému nárůstu podílu 

cizojazyčných programů. (celouniverzitně se podíl zvýšil ze 7 % na 26 %). Do roku 2018 podíl dále 

narůstal, ale již mírnějším tempem.  V roce 2019 následoval u těchto fakult výrazný propad podílu 

cizojazyčných programů, který mohl být způsoben postupnou transformací studijních oborů na 

studijní programy, čímž významně narostl počet českých programů. U LF byl vývoj klidnější. Po 

dlouhém období konstantního podílu cizojazyčných programů kolem 10 % vyskočil v roce 2018 

tento podíl na 35 %.  CMTF realizuje cizojazyčné programy od roku 2014 a jejich podíl až do roku 

2019 trvale rostl, v roce 2020 mírně poklesl. FZV první cizojazyčný program akreditovala pro rok 

2019. 

  

 

14 Zdrojem dat VZČ – před rokem 2011 se údaje systematicky nesledovaly. 

LF

FF

PřF

PdF

FTK

CMTF

PF

FZV

UP

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Podíl cizojazyčných studijních programů dle fakult 
v období 2011 - 2020



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

41 

 

Tabulka 24  Podíl cizojazyčných studijních programů dle fakult 

  programů celkem cizojazyčných programů podíl cizojazyčných 

  2011 2014 2017 2020 2011 2014 2017 2020 2011 2014 2017 2020 

CMTF 19 17 24 55 0 1 2 7 0% 6% 8% 13% 

FTK 13 11 11 36 0 1 3 3 0% 9% 27% 8% 

FZV 10 12 13 29 0 0 0 1 0% 0% 0% 3% 

FF 60 60 67 229 5 3 20 26 8% 5% 30% 11% 

LF 49 48 52 82 5 3 5 31 10% 6% 10% 38% 

PdF 38 40 49 154 2 4 22 35 5% 10% 45% 23% 

PF 5 5 6 12 0 0 3 5 0% 0% 50% 42% 

PřF 49 44 52 243 7 2 27 78 14% 5% 52% 32% 

UP 243 237 274 840 19 14 82 186 8% 6% 30% 22% 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

42 

5 Absolventi 

5.1 Počet absolventů UP 

 

Tabulka 25  Počet absolventů v jednotlivých typech studijních programů 

  1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

Bc. 415 331 696 1 605 2 677 2 514 1 911 1 941 

Mgr.+nMgr. 1 408 1 347 1 696 1 846 2 157 2 112 2 106 1 913 

Ph.D. 65 115 130 180 157 151 170 123 

celkem 1 888 1 793 2 522 3 631 4 991 4 777 4 187 3 977 

  

Trend celkového počtu absolventů kopíruje trend celkového počtu studentů. 

Počty absolventů bakalářského studia až do roku 2011 stoupaly, poté po třech letech 

mírného poklesu poklesly prudce a od roku 2016 jsou víceméně konstantní. 

Obdobně počet absolventů magisterského studia rostl až do roku 2012. Od té doby počet 

absolventů až do roku 2016 mírně klesal a v posledních čtyřech letech je stabilní. 

Vývoj počtu absolventů doktorského studia vykazuje nárůst až do roku 2008, po té 

dochází k výraznému ročnímu propadu, který opět přechází do nárůstu a od roku 2012 počty 

oscilují kolem ustálené hodnoty. 

 

 

absolventů celkem

Bc.

Mgr.+nMgr.

Ph.D.

0

100

200

300

400

500

600

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

P
h

.D
.

B
c

.,
 M

g
r

.,
 n

M
g

r
.,

 c
e

lk
e

m

Počet absolventů v jednotlivých typech studijních programů



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

43 

5.2 Počet absolventů 
dle fakult15 

PdF a FF vykazují 

podobný trend ve vývoji počtu 

absolventů. Na obou fakultách 

počty do roku 2010 strmě stoupají, 

načež následuje mírnější, ale 

setrvalý pokles. 

PřF vykazuje podobný 

trend, jen růst se zastavil až v roce 

2013. 

Na FTK počty absolventů 

rostly až do roku 2014, následující 

rok se o 100 propadly a na této 

úroveň se již drží. 

PF také produkovala až do roku 2012 rostoucí počty absolventů od té doby počty absolventů 

klesají. 

LF má zcela jiný průběh. Růst se zastavil v roce 2006, až do roku 2013 počet absolventů 

klesal a od roku 2014 s mírnými výkyvy opět narůstá. 

Na CMTF počty absolventů rostly do roku 2009, pak následoval jednoletý propad o 90 

absolventů, který se hned v následujícím roce vyrovnal. Až do roku 2014 byly počty absolventů 

konstantní, po té klesaly a až  v roce 2020 zaznamenaly výraznější nárůst. 

U FZV po krátkém růstu od svého založení do roku 2011 následoval pokles až do roku 2015, který 

se zastavil, a poslední tři roky počty absolventů slabě rostou. 

Tabulka 26  Počet absolventů dle fakult 

  2001 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 107 117 188 161 277 291 232 233 

FTK 139 131 189 356 456 482 366 374 

FZV         283 222 172 213 

FF 395 422 639 1 112 1 378 1 237 1 060 1 002 

LF 249 224 379 361 318 336 350 317 

PdF 644 535 676 865 1 239 1 162 981 935 

PF 104 113 158 171 346 278 244 214 

PřF 269 251 293 605 694 769 782 689 

  

 

15 Před rokem 2001 byly počty absolventů vztaženy ke skupinám oborů. 

CMTF

FF

FTK

FZV

LF

PdF

PF

PřF

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Počet absolventů dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

44 

 

Na FF počty absolventů bakalářských oborů se tříletým zpožděním kopírují vývoj počtu 

studentů tohoto studia. Po dosažení maxima absolventů v roce 2011 počty absolventů klesají 

v souladu s klesajícím trendem počtu studentů s náznakem oživení v roce 2020. 

I na PdF kopírují počty absolventů vývoj počtu studentů. Po dosažení maxima absolventů 

v roce 2011 mají počty absolventů klesající tendenci. 

 Na PřF má křivka vývoje počtu absolventů poměrně komplikovaný tvar, ale i ten kopíruje 

střídající se nárůsty, prodlevy a poklesy v počtu studentů. 

Počty absolventů FTK velice přesně s tříletým zpožděním kopírují počty studentů.  

Rovněž počty absolventů CMTF a PF s výjimkou excesů v roce 2009 kopírují vývoj počtu 

studentů. 

Na LF se bakalářské studijní programy přestaly uskutečňovat v roce 2008, kdy přešly pod 

nově ustanovenou FZV. Vývoj počtu absolventů těchto dvou fakult velice přesně s tříletým 

zpožděním kopíruje vývoj počtu jejich studentů. 

 

CMTF

FF

FTK

FZV

LF

PdF

PF

PřF

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900
2

0
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Počet absolventů bakalářského studia dle fakult

Tabulka 27  Počet absolventů bakalářského studia dle fakult 

  2001 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 25 32 79 98 190 179 148 128 

FTK 0 0 60 199 275 314 178 203 

FZV         238 154 135 159 

FF 94 99 220 671 840 747 622 609 

LF 62 62 117 110         

PdF 97 63 102 155 703 636 395 447 

PF 0 0 0 0 67 42 27 33 

PřF 76 75 118 372 364 442 406 362 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

45 

 

Zatímco počty absolventů bakalářských oborů na jednotlivých fakultách vesměs se 

zpožděním standardní doby tohoto typu studia kopírují trendy počtu studentů, u magisterských 

studijních programů toto neplatí. 

Počty absolventů magisterských studií na PdF se po výrazném poklesu počtu studentů mezi 

lety 2006 až 2009 ustálily na víceméně konstantní úrovni. 

U FF navzdory pozvolna klesajícím počtům studentů v počátku sledovaného období počty 

absolventů zvolna narůstaly až do roku 2010 (s mírným zakolísáním v roce 2006), od toho 

okamžiku dochází k pozvolnému poklesu, který už s dvouletým zpožděním kopíruje křivku počtu 

studentů magisterského studia na této fakultě.  

Stejně tak i u PřF navzdory prvotní klesající tendenci počtu studentů počty absolventů stále 

pozvolna stoupají s občasnými obdobími poklesu či stagnace. 

 Na LF počty absolventů magisterského studia v dlouhodobém trendu zvolna narůstají 

v souladu se setrvalým nárůstem počtu studentů. 

U PF lze u vývoje počtu absolventů magisterského studia hovořit o kopírování trendu 

vývoje počtu studentů na fakultě s dvouletým zpožděním.  

Navzdory tomu, že počty studentů magisterských oborů na FTK v období mezi lety 2002 a 

2008 setrvale klesaly, klesající trend počtu absolventů se zastavil v roce 2005, poté narůstal a od 

roku 2012 se drží na víceméně stálé úrovni. 

Na CMTF počty magistrů studentů pozvolna klesaly až do roku 2014, pokles počtu 

absolventů se zastavil v roce 2010, poté se čtyři roky držel na nejvyšší úrovni srovnatelné s rokem 

2003, pak mírně poklesl a na této úrovni se stále drží. 

CMTF

FF

FTK

FZV

LF

PdF

PF

PřF

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Počet absolventů magisterských studií dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

46 

FZV sice vykázala 50% propad absolventů v roce 2017 oproti maximu v roce 2014, což 

odpovídá i nejnižšímu počtu studentů, ale od roku 2016 počty studentů stoupají a tento trend 

s dvouletým zpožděním kopírují i počty absolventů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tabulka 28  Počet absolventů magisterských studií dle fakult 

  2001 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 81 81 104 56 82 111 81 101  

FTK 135 130 121 143 172 161 184  165 

FZV         45 64 34  51 

FF 265 286 393 394 486 457 405 357  

LF 156 136 225 221 274 289 307  296 

PdF 537 461 539 664 521 502 569  476 

PF 104 113 158 171 279 232 204  173 

PřF 168 140 156 197 298 296 322  294 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

47 

 

Na PdF mezi lety 2003 až 2008 počty absolventů doktorského studia strmě narůstaly až na 

více než čtyřnásobek výchozí hodnoty. Po té během tří let poklesly opět téměř až na výchozí 

hodnotu a od roku 2012 se s drobným poklesem v letech 2017, 2018 a 2020 drží na ustálené 

hodnotě. 

Na FF vykazují počty absolventů víceméně mírně stoupající trend s maximálně dvouletými 

výkyvy nahoru či dolů. 

Po víceméně ustáleném růstu počtu absolventů na LF narušeném propady v letech 2008, 

2009 a 2012 dochází od roku 2015 k trvalému poklesu počtu absolventů. 

Počty absolventů na PřF vykazují značnou rozkolísanost, ale celkový trend byl obzvláště 

v letech 2017 až 2019 stoupající, ovšem následován prudkým poklesem v roce 2020. 

CMTF dlouhodobě vykazuje setrvalý počet absolventů bez výrazného trendu. 

Na FTK dlouhodobě počet absolventů až do roku 2008 výrazně narůstal, po té se po 

meziročním poklesu v roce 2009 držel na konstantní úrovni až do roku 2012. Od toho roku je trend 

klesající. 

PF první absolventy doktorského studia vypustila v roce 2012 a počty setrvale narůstají 

s výrazným maximem v roce 2017.  

První absolventi doktorského studia opustili FZV v roce 2014, v roce 2015 žádný student 

neabsolvoval, ale od roku 2016 se počty absolventů drží na stálé úrovni. 

 

 

 

 

CMTF

FF

FTK
FZV

LF

PdF

PF

PřF

0

10

20

30

40

50

60

70
2

0
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Počet absolventů doktorského studia dle fakult



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 29  Počet absolventů doktorského studia dle fakult 

  2001 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 1 4 5 7 5 1 3 4  

FTK 4 1 8 14 9 7 4 6  

FZV         0 4 3  3 

FF 36 37 26 47 52 33 33 36  

LF 31 26 37 30 44 47 43  21 

PdF 10 11 35 46 15 24 17  12 

PF 0 0 0 0 0 4 13  8 

PřF 25 36 19 36 32 31 54  33 


